afv
Página 1 de 2

MOÇÃO Nº 428/2025

Manifesta aplauso ao Instituto
Usina de Sonhos, pelos
relevantes serviços prestados à
cultura, educação,
sustentabilidade e inclusão
social, que, por meio do Projeto
Cine Céu, realizaram a sessão
gratuita de cinema itinerante no
município de Santa Bárbara
d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Instituto Usina de Sonhos atua desde o
ano de 1995, sendo uma das mais antigas e tradicionais organizações não
governamentais do interior do Estado de São Paulo, sediada na cidade de Dois
Córregos, conhecida como “Terra da Poesia”, desenvolvendo importantes ações
nas áreas de Cultura, Educação, Esporte e Meio Ambiente;

CONSIDERANDO que, ao longo de seus 30 anos de trajetória, o
Instituto Usina de Sonhos já foi reconhecido pela UNESCO em virtude dos
relevantes projetos sociais realizados, tornando-se referência pelo compromisso
com a transformação social por meio da arte e da cidadania;

CONSIDERANDO que o Instituto foi idealizado e fundado pelo
empresário e poeta José Eduardo Mendes Camargo, presidente da entidade,
cuja dedicação e sensibilidade cultural têm sido fundamentais para a
consolidação e expansão de suas ações sociais em diversas regiões do Estado
de São Paulo;

CONSIDERANDO que, entre seus projetos de maior destaque,
encontra-se o Projeto Cine Céu, uma iniciativa inovadora de cinema itinerante
movido a energia solar, que une arte, cultura e sustentabilidade, promovendo
acesso gratuito ao cinema em comunidades que, muitas vezes, não dispõem
desse tipo de equipamento cultural;

CONSIDERANDO que toda a estrutura do Projeto Cine Céu é
alimentada por energia solar, por meio de placas instaladas em caminhão
adaptado, demonstrando na prática o compromisso com a sustentabilidade
ambiental e a educação ecológica;

CONSIDERANDO que o referido projeto teve início em janeiro do
corrente ano e, no dia 14 de novembro, esteve presente no município de Santa
Bárbara d’Oeste, no estacionamento da Igreja Casa de Maria, proporcionando
uma sessão de cinema gratuita e aberta ao público, que contou com a presença
de mais de 200 pessoas, beneficiadas diretamente por essa ação cultural;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
04

/2
02

5
27

/1
1/

20
25

 1
6:

21
 -

 C
H

A
V

E
: W

A
E

B
-M

D
09

-9
1U

T
-Y

H
H

X

afv
Página 2 de 2

CONSIDERANDO que, além da exibição do filme "Minions 2 – A
Origem de Gru", foram distribuídos gratuitamente pipoca e refrigerantes aos
participantes, contribuindo para uma experiência completa de lazer e integração
comunitária;

CONSIDERANDO que o município de Santa Bárbara d’Oeste foi
contemplado com esta sessão graças a emenda parlamentar do Deputado
Estadual Marcos Damásio, por meio de indicação do Vereador Paulo Monaro,
evidenciando a importância da união entre o poder público e as entidades do
terceiro setor na promoção da cultura; e

CONSIDERANDO que o Projeto Cine Céu, sob a coordenação de
Maurício Godoy Prado, tem se destacado pela organização, qualidade técnica e
sensibilidade social, levando cultura de forma democrática, gratuita e sustentável
às mais diversas comunidades.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta aplauso
ao Instituto Usina de Sonhos, em especial ao seu presidente José Eduardo
Mendes Camargo e ao coordenador do Projeto Cine Céu, Maurício Godoy Prado,
pelo exemplar trabalho desenvolvido e pela contribuição significativa à formação
cultural, social e ambiental da população.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 27 de novembro de 2025.

PAULO MONARO
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
04

/2
02

5
27

/1
1/

20
25

 1
6:

21
 -

 C
H

A
V

E
: W

A
E

B
-M

D
09

-9
1U

T
-Y

H
H

X

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WAEBMD0991UTYHHX  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: WAEB-MD09-91UT-YHHX

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
04

/2
02

5
27

/1
1/

20
25

 1
6:

21
 -

 C
H

A
V

E
: W

A
E

B
-M

D
09

-9
1U

T
-Y

H
H

X

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WAEBMD0991UTYHHX
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WAEBMD0991UTYHHX
		2025-11-28T12:24:30-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura